АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________________________________________________________________

от « 24 »     12      2012 г.  № 946
              г. Богучар
О проведении районного

конкурса «Учитель года – 2013»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. №3266-1 «Об образовании», уставом Богучарского муниципального района, в целях обновления содержания образовательного процесса утверждения приоритетов образования в обществе, развития профессиональных контактов и поддержки талантливых, творчески работающих педагогов,
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. МКУ «Отдел по образованию Богучарского муниципального района  Воронежской области»  (Евдокимова Н.И.) провести в январе 2013 года  районный конкурс «Учитель года – 2013».
2.  Утвердить положение о проведении районного конкурса «Учитель года – 2013» согласно приложению 1.
3. Утвердить положение о награждении победителя и лауреатов         районного конкурса «Учитель года – 2013» согласно приложению 2.
4.Финансовому отделу администрации муниципального района  (Мазаева Е.В.) выделить МКУ «Отдел по образованию» администрации муниципального района (Евдокимова Н.И.) необходимые денежные средства на проведение районного конкурса «Учитель года – 2013» согласно  приложению 3.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Величенко Ю.М.
 Глава администрации Богучарского

муниципального района

Воронежской области                                                                        В.В.Кузнецов

Приложение 1 к постановлению

администрации муниципального района

от «_24__»____12____2012г. №_946_

                                                               ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА

«УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2013»

   Районный конкурс «Учитель года» проводится в рамках традиционного Всероссийского конкурса. В период модернизации образования он призван способствовать обновлению школы, развитию профессиональных контактов, внедрению новых технологий в организацию образовательного процесса, поддержке творчески работающих педагогов, утверждению приоритетов образования в обществе.

I. Цели и задачи конкурса

Основной целью конкурса является повышение результативности образовательного процесса.

         Основные задачи конкурса:

· расширение диапазона профессионального общения;

· распространение педагогического опыта, порождающего новое содержание, методы, формы организации образовательного процесса;

· выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение;

· формирование общественного представления о педагоге – новаторе;

· внедрение новых информационных технологий в практику работы образовательных учреждений района.

II. Участники конкурса

                Участниками районного конкурса «Учитель года - 2013» могут быть  педагогические работники всех образовательных учреждений, реализующие современные педагогические технологии, инновационные разработки в образовательном процессе, применяющие информационно - коммуникативные технологии, добивающиеся высоких результатов в обучении и воспитании.

III. Порядок выдвижения кандидатур

     Выдвижение кандидатур может осуществляться:

· посредством самовыдвижения;

· педагогическим коллективом школ;

· оргкомитетом конкурса.

Заявление можно подавать лично в районный оргкомитет конкурса или на адрес электронной почты отдела по учебно-методической работе:

ms.imc@mail.ru.

IV. Содержание конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучший урок»;

«Лучший мастер-класс»;

«Лучшая презентация».

V. Организация конкурса, порядок представления материалов

1.Конкурс проводится в три этапа.

  1.1.  На  I этапе  каждое общеобразовательное учреждение определяет участников  в соответствии с районным положением  конкурса «Учитель года – 2013» и подает заявку на участие и представление на претендента до 24 декабря 2012г в отдел по учебно-методической работе (приложение 1.1 и  приложение 1.2);

1.2   II этап  состоит из двух туров.

           1 тур - online-голосование. Список учителей, прошедших конкурсный отбор, будет располагаться на официальном  сайте МКУ «Отдел по образованию». Коллеги, учащиеся образовательных учреждений, родители и представители общественности могут проголосовать за Претендента. При подведении итогов второго тура оргкомитет принимает во внимание результаты общественного голосования на сайте МКУ «Отдел по образованию».

            2 тур  включает следующие конкурсные мероприятия:

- Проведение урока (занятия). Самоанализ проведенного урока (занятия).

 - Мастер-класс

- Презентация для проведения урока

    Проведение фрагмента урока (занятия) с детьми    на базе МКОУ «Богучарская СОШ №1»  в соответствии с тематическим планированием ОУ. (Время урока, занятия - 30 мин.)

Самоанализ проведенного урока (занятия) (регламент до 10 минут, включая вопросы жюри).

Критерии оценки урока (занятия):

1. Содержание урока:

-
целесообразность и соответствие теме урока;

-
глубина содержания в соответствии с возрастными особенностями учащихся;

-
научность, умение работать с понятийным аппаратом;

-
воспитывающий и развивающий характер представленного материала, связанного с потребностями личности, жизни, с практикой.

2. Методика:

-
владение техникой и методикой урока;

-       оптимальность выбора современных технологий обучения, применение ИКТ, активных методов и форм;

-
вовлечение всех учащихся в учебную деятельность, характер мотивации.

3. Общение:

-
поддержание благоприятного психологического климата;

-
характер общения учителя и учащихся.

4. Результативность:

-
выполнение поставленных целей;

-
постоянная обратная связь;

-
усвоение главного в процессе урока;

-
интерес учащихся к изучаемому материалу.

5. Имидж:

-
интеллектуальный уровень, педагогическая культура и эрудиция учителя;

-   способность к импровизации и творчеству.
Мастер-класс проводится с педагогами-участниками конкурса  (30 минут).
Критерии оценки мастер-класса:

1. Способность к анализу ситуации, к импровизации.

2. Степень свободы владения содержанием предмета.

3. Целесообразность и рациональность выбора формы, методов и средств.

4. Разнообразие средств  презентации опыта.

5.Эффективность и оригинальность предлагаемой методики или технологии.

6. Умение владеть аудиторией, коммуникативная культура:

· краткость и логичность речи;

· грамотность, соответствие нормам литературного языка;

· образность и яркость выступления.

Презентация для проведения урока (до 20 слайдов).
 На конкурс представляется электронная презентация (авторская разработка), предназначенная  для  практического применения  при проведении уроков, выполненную в формате Microsoft Offis Power Point. На титульном слайде указываются наименование учреждения, название  презентации, фамилия, имя, отчество, должность автора, указание на то, что работа является авторской, год выполнения работы. На заключительном слайде указываются гиперссылки на использованные источники в интернете или ссылки на другие источники.

Критерии оценки конкурсных работ:

1. Связь презентации с программой и учебным планом.

2. Структура и содержание представленной разработки.

3.Уровень методической проработки.

4.Графическая информация (иллюстрации, графики, таблицы, диаграммы и т.д.).

5.Подача материала проекта – презентации.

6.Техническая часть.

7. Практическая значимость разработки для целей обучения.
8. Стиль и ясность изложения конкурсного материала.

Претенденты, которых выдвинул оргкомитет для участия в конкурсе,  представляют мастер-класс. Претенденты, выдвинутые коллективами школ,  на выбор представляют фрагмент урока или презентацию.

По два претендента из каждой номинации, набравших наибольшее количество баллов, объявляются лауреатами конкурса, и допускаются к участию в финале конкурса.

III этап - финал районного конкурса «Учитель года – 2013» (январь)

   Публичное выступление в финале конкурса (5 минут): попытка философского осмысления выбранной профессии, определение своей роли и места как педагога в системе образования. Тема раскрывается на конкретных фактах педагогической деятельности.

Публичное выступление оценивается педагогами и общественностью, приглашенными на финал конкурса.
 Один лауреат, набравший наибольшее количество баллов  объявляется победителем Конкурса.

VI. Награждение победителей конкурса «Учитель года – 2013г»

             Награждение лауреатов и победителя конкурса осуществляется на торжественном мероприятии. Победитель районного конкурса «Учитель года – 2013» выдвигается оргкомитетом на областной конкурс.
Приложение 1.1

В оргкомитет районного

конкурса «Учитель года-2013»

ФИО преподавателя

Заявление

Я_________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество; должность; полное наименование ОУ)

_________________________________________________________________
прошу допустить меня к участию в районном конкурсе «Учитель года-2013» в номинации____________________________________________________
                                                          (название номинации)

 С Положением о конкурсе и правилами его проведения ознакомлен.
Дата заполнения

Подпись заявителя __________________________________________________________________                                                                                                             ФИО

Подпись руководителя образовательного учреждения_______________________________________________________                                                                                                                ФИО

М.П.

Приложение 1.2

В оргкомитет районного

конкурса «Учитель года-2013»

Представление на участника районного конкурса «Учитель года-2013».

1.Ф.И.О.___________________________________________________________
2.Дата рождения__________________________________________________________
3.Контактный телефон___________________________________________________________
4.Место работы____________________________________________________________
5.Образование (наименование учебного заведения, год окончания, специальность и квалификация по диплому)__________________________________________________________
__________________________________________________________________6.Занимаемая должность, стаж работы в должности, общий педагогический стаж______________________________________________________________
__________________________________________________________________
7.Квалификационная категория, разряд_________________________________
8.Учебная нагрузка (предмет, параллели, профили классов, если есть)____________________________________________________________
__________________________________________________________________9.Поощрения___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись руководителя образовательного

учреждения  __________________________________________________________________

М.П.                                                                                                                ФИО
Приложение 2 к постановлению
администрации муниципального района

от «_24_»___12_____2012г. №_946_

Положение

о награждении победителя и призеров районного конкурса
«Учитель года-2013»

1. Памятными подарками  администрации муниципального района награждаются  победитель и лауреаты   районного конкурса «Учитель года-2013» за высокое педагогическое мастерство, внедрение новых технологий, разработку авторских программ.

2. Памятные подарки работникам образования вручает глава администрации Богучарского муниципального района или его заместитель.

3. По представлению МКУ «Отдел по образованию администрации Богучарского муниципального района Воронежской области»  победителю конкурса  присуждается звание «Учитель года – 2013».

4. Победитель районного конкурса «Учитель года – 2013» направляется для участия в областном конкурсе.

Приложение 3 к постановлению

администрации муниципального района

от «12» __12___2012г. №_946_

Смета
расходов на проведение районного конкурса «Учитель года» - 2013»
 1.Подарок победителю районного конкурса «Учитель года - 2013», занявшему 1 место – 5000 (пять тысяч) рублей;

 2.  Памятные подарки лауреатам конкурса 5 штук по 1000 руб – 5000 (пять тысяч) рублей;
 3. Организация конкурса (покупка дипломов, цветов, канцтоваров, оформление сцены) – 5000 (пять тысяч) рублей.

ИТОГО: 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

[image: image1.png]